ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

20.10.2020 № 03/ Щ  -р
г. Иркутск

О протокольном поручении
50-й сессии Законодательного
Собрания Иркутской области
от 17 мая 2017 года № 21

Обсудив информацию об исполнении протокольного поручения 50-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 17 мая 2017 года
№ 2 1  в рамках обсуждения проекта Закона Иркутской области «Об
исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования граждан Иркутской области за 2016 год», руководствуясь
статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, поступившую из Правительства
Иркутской области.

2. Представить письменную информацию (без доклада) на 35-й сессии
Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении комитетом
по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области
протокольного поручения 50-й сессии Законодательного Собрания
Иркутской области от 17 мая 2017 года № 21.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

№

На№ от

Заместителю председателя Законо
дательного Собрания Иркутской
области, председателю комитета
по здравоохранению и социальной
защите Законодательного Собра
ния Иркутской области А.Н. Лабы-
гину, заместителю председателя
Законодательного Собрания Ир
кутской области, председателю
комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-
экономическому и налоговому за
конодательству Законодательного
Собрания Иркутской области
Н.И. Дикусаровой, председателю
комитета по социально
культурному законодательству За
конодательного Собрания Иркут
ской области И.А. Синцовой

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ
от 17.05.2017 № 21

50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об исполне

нии бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования граждан Иркутской области за 2016 год»

Заместителю председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, председателю комитета по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области А.Н. Лабыгину, замести
телю председателя Законодательного Собрания Иркутской области, пред
седателю комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области Н.И. Дикусаровой, председателю комитета по со

mailto:spk@irzs.ru

циально-культурному законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области И.А. Синцовой рассмотреть вопрос о размере заработной
платы младшего медицинского персонала, педагогических работников ор
ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также во
прос по вхождению в систему обязательного медицинского страхования
частных медицинских организаций.

Председатель С.Ф. Брилка

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 Сайт: http://irkobl.ru
Телефон 8-800-100-00-38 8(3952) 256-570, 200-750

Л0.-40. № Q J.-40- 76£б /Л О  Председателю комитета по бюджету,
на № 03-443/20 от 08Л 0.2020 ценообразованию, финансово-

экономическому и налоговому
г законодательству
О предоставлении информации Законодательного Собрания

Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Ежегодно постановлением Правительства Иркутской области
утверждается Территориальная программа государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в реализации которой
участвуют медицинские организации различных форм собственности (далее —
Территориальная программа). Составной частью Территориальной программы
является Территориальная программа обязательного медицинского страхования
(далее — Территориальная программа ОМС).

В 2020 году в реализации Территориальной программы принимает
участие 160 медицинских организаций, из них 143 медицинские организации
осуществляют деятельность в Территориальной программе ОМС, в том числе 41
негосударственная медицинская организация (далее -  НМО), что составляет
28,7%.

Регулировать предельное количество участников Территориальной
программы, в том числе Территориальной программы ОМС (далее — ТОМС), не
представляется возможным в связи с особенностями формирования реестра
медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС.
Порядок формирования реестра определён Федеральным законом от 29 ноября
2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации». Медицинская организация включается в реестр медицинских
организаций на основании уведомления, направляемого ею в территориальный
фонд до 1 сентября года, предшествующего году, в котором медицинская
организация намерена осуществлять деятельность в сфере обязательного
медицинского страхования.

В соответствии с действующим законодательством утверждено
постановление Правительства Иркутской области от 30 апреля 2020 года

http://irkobl.ru

№ 304-пп «Об установлении срока подачи уведомления о включении
медицинской организации в реестр медицинских организаций, осуществляющих
деятельность в сфере обязательного медицинского страхования», где срок
подачи уведомлений для медицинских организаций, намеренных осуществлять
деятельность в сфере обязательного медицинского страхования в 2020 году, а
также для медицинских организаций, намеренных осуществлять деятельность в
сфере обязательного медицинского страхования в 2021 году — до 1 ноября
2020 года.

Территориальный фонд не вправе отказать медицинской организации во
включении в реестр медицинских организаций.

Система здравоохранения области имеет положительный опыт
взаимодействия с негосударственными медицинскими организациями, которые
организуют полноценную амбулаторно-поликлиническую помощь
прикрепленному населению, предоставляют комплексную медицинскую помощь
в условиях круглосуточного стационара, в том числе высокотехнологичную,
услуги амбулаторного диализа, услуги медицинской реабилитации. Кроме того,
в ТОМС Иркутской области принимают участие небольшие негосударственные
медицинские организации, предоставляющие стоматологические услуги, услуги
по лучевой диагностике и иные услуги.

Субвенция, получаемая ежегодно на реализацию Территориальной
программы обязательного медицинского страхования из Федерального фонда
обязательного медицинского страхования, рассчитывается на численность
застрахованного населения в области и не учитывает количество участников
системы. Доля затрат на медицинскую помощь по ОМС, оказанную частными
медицинскими организациями, в общих расходах на выполнение ТОМС в 2020
Году составила 5,5%. Динамика данного показателя за период 2016-2020 гг.
представлена ниже.

2

Показатель 2016 2017 2018 2019* 2020 год
(на 01.09.2020)*

Количество частных
медицинских организаций,
участвующих в ТОМС, шт.

34 39 41 37 40

Стоимость ТОМС всего,
млн. руб. 30 441,7 31 431,4 38 268,1 40 994,1 44 154,0

Стоимость ТОМС (без
федеральных учреждений),
млн. руб.

- - - 38 022,7 40 748,1

Затраты на медицинскую
помощь по ОМС, оказанную
частными медицинскими
организациями, млн. руб.

1 781,1 1 843,8 1 978,1 2 127,1 2 239,2

Доля средств на частные
учреждения в ОМС по
методике расчета стандарта
конкуренции, %

5,9 5,9 5,2 5,6 5,5

* изменение методики расчета стандарта конкуренции

Также распоряжение Губернатора Иркутской области от 30 марта 2020
года № 64-р утвержден план мероприятий («Дорожная карта») по содействию

развития конкуренции в Иркутской области (далее — План). План включает в
себя ключевой целевой показатель эффективности «Доля медицинских
организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации
территориальной программы обязательного медицинского страхования» с
нарастающими значениями.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики» (далее — Указ № 597) в целях сохранения кадрового потенциала,
повышения престижности и привлекательности профессий в бюджетном секторе
была поставлена задача по доведению средней заработной платы педагогических
работников образовательных учреждений общего образования, педагогических
работников дошкольных образовательных учреждений, преподавателей и
мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального
и среднего профессионального образований, а также младшего медицинского
персонала до средней заработной платы в соответствующем регионе.

В целях исполнения Указа № 597 Правительством Иркутской области
было утверждено распоряжение первого заместителя Губернатора Иркутской
области — Председателя Правительства Иркутской области от 18 февраля
2019 года № 3-рз «О реализации Указов Президента Российской Федерации в
части повышения средней заработной платы отдельных категорий работников
бюджетной сферы», согласно которому определен прогноз среднемесячной
заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой
деятельности) по Иркутской области на 2019-2021 годы.

Приказом министерства образования Иркутской области от 7 ноября
2017 года № 93-мпр утверждено Примерное положение об оплате труда
работников государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений
Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя
осуществляет министерство образования Иркутской области, устанавливающее
систему оплаты труда работников учреждений, условия оплаты труда, включая
размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников
учреждений, выплаты компенсационного и стимулирующего характера,
определен порядок индексации заработной платы в связи с ростом
потребительских цен на товары и услуги.

Также приказом министерства здравоохранения Иркутской области от
6 ноября 2015 года № 119-мпр утверждено Примерное положение об оплате
труда работников организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Иркутской области, устанавливающее систему оплаты труда
работников учреждений, условия оплаты труда, включая минимальные размеры
окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным
группам, размеры, порядок и условия установления выплат компенсационного и
стимулирующего характера работникам организаций, определен порядок
индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и
услуги.

По состоянию на 1 октября 2020 года, размер среднемесячной
заработной платы младшего медицинского персонала в государственных
учреждениях, находящихся в собственности Иркутской области, равен

3

44 900,7 руб. (109,8% от прогнозного значения среднемесячного дохода от
трудовой деятельности в Иркутской области).

4

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской
области

Г
В.Ф. Вобликова